
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 339 del 03/12/2016

Registro del Settore

N.  77 del  03/12/2016

Oggetto: Fornitura cancelleria per gli uffici comunali.



 Oggetto: Fornitura cancelleria per gli uffici comunali.

IL RESPONSABILE TERRITORIALE DEI SERVIZI FINANZIARI

Premesso che con Determinazione n 247 del 18/09/2015 il Comune di Soliera aveva aderito alla  
convenzione  per  la  fornitura  di  cancelleria  per  uffici  comunali  –  Convenzione  Intercent-ER 
(Cancelleria 4);

Dato atto che la  Convenzione per  la  fornitura di  Cancelleria  4  – lotti  1  e  3,  stipulata  con  
l’Impresa Myo Srl, è stata sospesa a seguito di sentenza del Consiglio di Stato, e pertanto dal 6 maggio 
2016 non è più possibile emettere Ordinativi di fornitura;

Rilevato che  per  far  fronte  alle  necessità  dei  Comuni  aderenti  all’Unione  Terre  d’Argine 
l’Ufficio  Economato  dell’U.T.d’A.  sta  approntando  una  gara  per  la  fornitura  di  cancelleria  per  i  
Comuni aderenti all’Unione a partire dal 2017;

Preso atto che per il mantenimento in efficienza degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Soliera  è  necessario  per  il  restante  periodo  del  2016  effettuare  una  fornitura  di  articoli  di 
cancelleria per la gestione amministrativa degli uffici;

Preso atto che
l’oggetto  della  fornitura  comprende  un  campo merceologico  ristretto  a  prodotti  di 
articoli per uffici, ma difficile identificare a priori le caratteristiche dei singoli prodotti;
la  modesta  entità  delle  singole  forniture  non  incentiva  le  Ditte  specializzate  alla 
formulazione  di  offerte  contenenti  una  vasta  gamma  di  articoli,  per  un  importo 
contrattuale limitato;
gli acquisti avvengono al momento stesso in cui si manifesta il bisogno ed eseguiti in 
molti casi, direttamente dagli operatori dei servizi interessati;

  Considerato che si stima una spesa presunta per il restante periodo del 2016 pari a €  
610,00 Iva compresa e che è stata individuata la Ditta DUE TI FORNITURE di Turci e Aguzzoli 
Via Nicolo Biondo 2 - CARPI (MO) P.I. 00714330362, già fornitrice in passato di materiale di 
cancelleria, che si è resa disponibile;

Rilevato che l’Art. 1, comma 502 e 503, infatti, la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno 
essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA;

Verificato opportuno  rimodulare  le  somme  impegnate  con  determinazione  n  247  del 
18/09/2015, impegni n. 42/2016 e n. 21/17 al Cap. 1045/1 riducendo le somme impegnate ma 
ancora disponibili di € 1.601,10 (n. 42/2016) ed € 2.440,00 (n. 21/17); 

 Dato atto:
- che  la consegna è prevista nell'anno 2016 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 

quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2016;

- che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;



-Visti:
-il vigente regolamento dei contratti 
-il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
-l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;
-l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
-il Regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 140 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione anno 2016;

Vista la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2016;

Vista la deliberazione della G.C. n. 115 del 31.12.2015, con la quale è stato approvato il P.E.G.  
relativo all’esercizio finanziario 2016;

Considerato che:

 come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega  la 
propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra  
forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA

DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa la fornitura di Cancelleria in dotazione al Comune di  
Soliera, fino al 31/12/2016, alla Ditta DUE TI FORNITURE di Turci e Aguzzoli Via Nicolo Biondo 
2 - CARPI (MO) P.I. 00714330362, per un totale di € 610,00 IVA compresa;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 610,00 con imputazione al cap. 1045/1 “Spese stampati 
cancelleria” del P.E.G. 2016;

DI DARE ATTO  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183, comma 8 del  dlgs  267/2000,  così  come modificato 
dall'art. 74 del dlgs 118/2011 e dal dlgs 126/2014;

DI  DARE  ATTO  che  il  CIG  relativo  al  flusso  finanziario  derivante  dal  presente  atto  è: 
ZCB1C3C8E2;

DI ADEMPIERE a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul 



Sito Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

DI OTTEMPERARE a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare a:

a) art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarita Contributiva);
b)  art.  37  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto;

DI LIQUIDARE la somma di cui sopra alla Ditta DUE TI FORNITURE di Turci e Aguzzoli Via 
Nicolo Biondo 2 - CARPI (MO), a seguito di presentazione di regolari fatture.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura cancelleria per gli uffici comunali.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 610 1045 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 648 1201

Descrizione spese stampati cancelleria

Codice Creditore

CIG ZCB1C3C8E2 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  339  DEL 03/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 03/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura cancelleria 
per gli uffici comunali. ”,  n° 77 del registro di Settore in data  03/12/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 06/12/2016 al giorno 21/12/2016.


